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Pytania i odpowiedzi ze spotkania „Procesy CSIRE – warsztat poziom zaawansowany” 
Sesja 4 (Opis procesów 7 do 11 - slajdy od 142) - 15 maja 2024 r. 

Lp. PYTANIE ODPOWIEDŹ 

1 

Co to znaczy? Akceptacja bądź odrzucenie 
dla walidacji listy dla komunikatu 7.1.1.1? 
Czy to oznacza, ze jeśli jedne PP na liście 
jest błędny to odrzucane jest całe żądanie? 

Tak, od komunikatu w tym wypadku, 7.1.1.1. 
wymagana jest pełna poprawność. 

2 

Czy  w nowej dokumentacji do załącznika 4 
zostaną dodane opisy kodów dla typu 
komunikatu specjalnego oraz dla 
scenariuszy macierzy priorytetyzacji? Uwaga 
ta była zgłaszana w konsultacjach TSKB do 
wersji z 31.01.2024r. W raporcie konsultacji 
zaznaczyli Państwo, że uwagi te zostały 
uwzględnione, natomiast w wersji z 
15.03.2024r. nadal ich brakuje. 

Potwierdzamy w najnowszej wersji dokumentacji 
zostaną one dodane. 

3 

Jeśli OSD wyśle dla Sprzedawcy rozliczenia 
w paczce 1000 PPE a Sprzedawca ma 
usługę przekierowania to czy Sprzedawca 
otrzyma jeden komunikat z 1000 PPE czy 
1000 komunikatów a w każdym jedno 
rozliczenie? 

Dla przekierowania dane są przekazywane w 
formie paczki, natomiast w ramach zapytania 
wybranymi procesami grupy 7 i wskazując 
1000PP inicjator tego procesu otrzyma 1000 
komunikatów. 

4 

Jak paczka trafi do Sprzedawcy z danymi 
pomiarowymi jeżeli odczyty nie są 
paczkowane na sprzedawcę? Jak będzie to 
weryfikowane i co jeżeli jeden z PPE z 99 
nie jest dla tego samego sprzedawcy? 

Operator może w paczce przesyłać do 1000 PP. 
W ramach paczki, w usłudze przekierowania, 
uwzględnione zostaną uprawnienia do 
otrzymania danych - w ramach paczki. 

5 

Jeśli Sprzedawca wyśle komunikat do 
Operatora np. 8.1.1.1 to czy komunikat 
8.1.1.5. Żądanie realizacji wyłączenia, który 
zostanie przesłany w konsekwencji do 
Operatora będzie w części Kontekstu 
komunikatu posiadał 
ID_biznesowa_rola_nadawcy = CK0088 
Energy Supplier (czyli, że komunikat jest od 
sprzedawcy) czy CK0083 - Metering Point 
Administrator (czyli komunikat jest od 
OIRE)? Jakiś czas temu Państwo mówili, że 
w Kontekście komunikatu nie są w CSIRE 
robione zmiany w danych, jeśli wysyłka 
komunikatu z CSIRE jest konsekwencją 
wysłania komunikatu od innego Inicjatora 
procesu, ale chciałbym to potwierdzić. 

Zgodnie z przebiegiem procesu określonym w 
załączniku 1.8a do TSKB 1.8a udostępniającym  
dany komunikat jest OIRE natomiast 
odbierającym OSD. Szczegóły w zakresie tego 
kto jest nadawcą, a kto odbiorcą komunikatu dla 
poszczególnych procesów, znajdziecie Państwo 
m.in. w mapie komunikatów oraz na diagramach 
przebiegu procesów BPMN 

6 

Czyli każdego komunikatu odbieranego u 
Operatora czy SE  zawsze 
ID_biznesowa_rola_nadawcy  w Kontekście 
komunikatu będzie = CK0083 - Metering 
Point Administrator? 

W komunikacie znajdą się role rynkowe i 
biznesowe, zgodne z tymi, które są określone 
m.in. w Załącznikach 1.xa - osobno dla podmiotu 
wysyłającego oraz odbierającego komunikat. 
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7 

Czy dla procesu 6.9. Przekazanie informacji 
o jakości energii elektrycznej OSD musi 
przekazywać do OIRE informacje o jakości 
ee dla wszystkich PPE, czy tylko dla tych dla 
których doszło do niedotrzymania 
parametrów jakościowych ee? 

Dane jakościowe powinny przekazywane na 
każdy PPE. Na podstawie tych danych możliwe 
jest wyznaczenie czasu przerwy na rzecz 
realizacji np. bonifikaty za niedotrzymanie 
parametrów jakościowych ee. 

8 
Co w przypadku jak SE zgłosi wstrzymanie, 
a w tym czasie jest realizowane wstrzymanie 
na wniosek OSD? 

Wstrzymanie zostanie oznaczone na 
charakterystyce PP, a OSD będzie realizował 
proces w tym samym czasie. 

9 
Jeżeli OSD odłączy, to do wznowienia 
konieczny będzie zarówno wniosek OSD jak 
i SE (bo oboje zgłaszali wstrzymanie)? 

Na umowach rozdzielonych odbiorca może być 
windykowany przez SE i/ lub OSD. Jeżeli oba te 
podmioty zainicjują proces 8.1. to obaj 
(zakładając brak np. zmiany sprzedawcy na UK!) 
to obaj (SE i OSD) muszą zainicjować proces 
8.2. 

10 

Czy OSD w procesie 6.9 ma przekazywać 
dane dot. jakości tylko tam gdzie nastąpiło 
niedotrzymanie parametrów jakości ee. dla 
danego PPE? 

Dane jakościowe powinny przekazywane na 
każdy PPE. 

11 
Czy w przypadku Salda przedpłaty możliwa 
jest korekta? 

Nie przewidujemy takiej możliwości. Jeżeli jest 
uzasadniona potrzeba w tym zakresie, bardzo 
proszę o przesłanie propozycji zmiany do TSKB 
zgodnie z zapisami IRIESP OIRE. 

12 

Czy numeracja wersji danych w 
komunikatach 6.1.1.1, 6.2.1.1 i 6.9.1.1. musi 
być ciągła czy wystarczy, że będzie 
monotoniczna? 

Jeżeli występuje nowsza wersja danych, 
powinien być większy co najmniej o 1 od 
poprzedniej. 

13 

W notacji BPMN jest bramka o typie 
Exclusive Event, która pozwoliłaby 
zamodelować w procesach w  jednoznaczny 
sposób wysyłanie komunikatu i kilka 
możliwych odpowiedzi na niego -> to uwaga 
dotycząca czytelności procesów i ich 
jednoznaczności. 

Dziękujemy za zwrócenie uwagi, przeanalizujemy 
tę kwestię. 

14 

Chciałbym jeszcze podpytać o komunikat 
7.1/6.1. Czy dla klienta HH dla którego mam 
wyrażona zgodę (klient nam udzielił jako SE) 
mogę tych danych używać jako danych 
pomocniczych, nie koniecznie do rozliczania 
taryf dynamicznych? 

Przedmiotowa kwestia wykracza poza nasze 
kompetencje i wymaga analizy prawnej po 
Państwa stronie. Zwracamy jednak uwagę, że co 
do zasady, rozliczenia powinny być realizowane 
w oparciu o dane pochodzące z CSIRE. 

15 

Obsługa zmiany czasu z letniego na zimowy 
i odwrotnie w kontekście budowy komunikatu 
6.1 -  opis atrybutu PL-191 SEQ ma w opisie 
"Identyfikuje kolejne rekordy w profilu 
dobowym. Dla interwałów 15-minutowych 
będą to liczby od 1 do 96." w dobie zmiany 
czasu liczba pomiarów jest inna. 

Zgadza się, być może w objaśnieniu nie jest to 
precyzyjnie wyjaśnione, natomiast w ramach 
komunikatu można przekazać dane za całą dobę, 
uwzględniając zmianę czasu. 
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16 
Czy w przypadku potrzeby pozyskania 
informacji od OIRE to zakładacie Państwo 
realizację do 60 dni? 

w zakresie procesu grupy 9, bramki czasowe są 
określone w załączniku nr 1.9b  do TSKB. 

17 

Jeżeli z jakiegoś powodu OSD wyznaczy 
dobowy profil zużycia dla przedpłaty, a 
później go urzeczywistni to jak taka sytuacja 
powinna być obsłużona w CSIRE jeżeli nie 
ma korekt dla przedpłaty? 

Dla liczników rozliczanych w trybie przedpłaty, 
przekazywane są jedynie dane dotyczące salda 
przedpłaty. 

18 
Ale saldo przedpłaty jest wysyłane przez SE 
na podstawie danych z OSD czyt. 6.1? 

Pytanie jest nieprecyzyjne. 

19 

Czy dana kategoria wymiany informacji jest 
aktualna. Dotyczy CC2301 - Wniosek o 
możliwość uruchomienia procesu z datą 
wsteczną. Wartość ta nie jest określona w 
konfiguracji wymagalności pól w 
Zalacznik_nr_7_Kategorie_aktualizacji_oraz
_wymiany_informacji, jednak występuje w 
opisie Załącznik nr 1.9b - ZIK Grupa 9 oraz 
w 
Zalacznik_nr_4_Pozostale_elementy_komun
ikatow_biznesowe_typy_danych. Wpis może 
być o tyle istotny że jest związany z tokenem 
daty wstecznej, choć akurat do obsługi tego 
tokenu dedykowany jest też CC4101 - 
Wniosek o możliwość uruchomienia procesu 
w trybie awaryjnym (kategoria ta nie 
występuje natomiast w załączniku nr 4, ale 
występuje w załączniku nr 7). 

W ramach prac nad dokumentacją kod w 
załączniku nr 7 do TSKB, CC4101 został 
zmieniony na CC2301. 

20 

SE wyznacza saldo przedpłaty na podstawie 
dobowego profilu udostępnionego przez 
OSD. Co w sytuacji, gdy OSD wyznaczy 
szacowany profil? W kontekście wyżej 
udzielonej odpowiedzi, że nie ma korekt dla 
przedpłat? 

Proces służy wyłącznie do przekazania salda 
przedpłaty za daną dobę nie ma rozróżnienia 
pomiędzy szacowaną wartością a rzeczywistą. 
Nie ma jednak limitu na przesyłanie salda 
przedpłaty za daną datę. 

21 
Czyli w najnowszej wersji TSKB CC4101 już 
nie będzie występować ? 

Nie będzie występować. Zostanie zastąpiony 
kodem CC2301. 

22 

Zgodnie z zapisami ,,Token daty wstecznej 
jest ważny przez trzy dni robocze licząc od 
czasu jego udostępnienia” – co w sytuacji 
gdy udostępniony Token nie zostanie 
wykorzystanym we wskazany czasie? Czy w 
taki przypadku będzie możliwość 
wygenerowania kolejnego Tokena? 

W takim przypadku niezbędne będzie 
uruchomienie ponownie procesu 9.1 i ponowna 
weryfikacja zasadności tokenu daty wstecznej. 
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23 

Załóżmy przypadek: trzeba wymienić licznik 
np. z powodu legalizacji, albo awarii. Licznik 
będą wymieniać osoby za to 
odpowiedzialne, powiedzmy służby 
utrzymania ruchu, w godz. popołudniowych. 
Czasami do wymiany licznika konieczne jest 
wyłączenie odbioru. Fakt ten - wg dzisiejszej 
prezentacji, trzeba zgłosić do CSIRE w dobę 
poprzednią. Osoba obsługująca CSIRE 
będzie np na urlopie, na szkoleniu, sytuacja 
losowa i zmiana atrybutu PP czyli w tym 
przypadku nr licznika zostanie wprowadzona 
załóżmy za 2,3 dni. Co w takiej sytuacji? Nie 
wszystko da się zaplanować co do dnia lub 
godziny. 

W tej sytuacji istnieje możliwość uruchomienia 
procesu 9.1 z możliwością uruchomienia tokenu 
daty wstecznej z zastrzeżeniem, że OIRE będzie 
podchodzić do takich spraw indywidualnie. 

24 
Czy procesy z grupy 8 można odwoływać? 
Szczególnie 8.1 - na przykład po wpłynięciu 
płatności. 

W takim przypadku konieczne jest uruchomienie 
procesu 8.2. ze wskazaniem o ustaniu 
przesłanek do wstrzymania dostaw. W CSIRE nie 
ma możliwości "anulowania" zainicjowanego 
procesu, nawet jeżeli jego "skutek" nie został 
jeszcze osiągnięty. 

25 

Czy będzie omawiany proces zawierania 
umów na odkup dla wytwórców nie 
prosumentów, z mikroinstalacją od strony 
sprzedawcy? 

Omówione zostaną wszystkie procesy zawarte w 
TSKB + nowe procesy planowane do 
implementacji w TSKB i poddania konsultacji w 
23.05.2024 r. 

26 

A czy realizacja 8.2 będzie jakoś 
uzależniona od realizacji 8.1? Czyli pomimo 
wiedzy o uregulowaniu należności, najpierw 
konieczne będzie zakończenie procesu 8.1 
żeby moc go po chwili "odkręcić"? 

Realizacja procesu 8.2 jest uzależniona od 
wcześniejszej inicjacji 8.1. Konieczne jest 
uruchomienie procesu 8.2 w celu zmiany "flag" 
dotyczących wstrzymania/ wznowienia 
przypisanych do charakterystyki PPE. 

27 

Czy OSD będzie w stanie zauważyć, że ma 
postępujące po sobie dwa procesy do 
zrealizowania: 8.1 i następnie 8.2 i tak 
naprawdę nie musi fizycznie nic robić, tzn. 
pogotowie energetyczne nie musi lecieć 
odłączyć i za chwilę podłączyć? Chodzi o to, 
aby nie było nieporozumień i bójek z 
Odbiorcą. 

OSD zobaczy oba procesy i powiązane z nimi 
informacje. To OSD podejmuje decyzje czy 
jechać i wstrzymać odbiorcę, czy odstąpić od 
tego. CSIRE jest miejscem wymiany informacji w 
tym zakresie. 

28 

W ramach 9.1.1.4 w polu Odpowiedź na 
komunikat przewidziana jest wartość 
CK0487 (odpowiedź częściowo pozytywna). 
W jakich przypadkach OIRE będzie 
przekazywać taką odpowiedź. Czy 
przewidziana jest ona przy pozyskiwaniu 
tokenu daty wstecznej? 

Ta wartość odpowiedzi może zostać przekazana 
w ramach odpowiedzi w ramach: Wnioskowania 
o uruchomienie procesu z datą wsteczną. 
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29 
11.1 - a jeśli klient na postawie RODO 
będzie chciał by zapomniany? 

OIRE w przypadku procesów z grupy 11 
występuje w roli listonosza. Nie ingeruje w te 
dane i nie przechowuje ich w swoich rejestrach. 
Kwestia ta winna być wyjaśniona w 
szczególności na styku OSD i SE. Gdyby jednak 
mieli Państwo wątpliwości w tym zakresie, prośba 
o szczegółowy opis tej sytuacji oraz jej 
przekazanie pod adres oire@pse.pl 
Przeanalizujemy szczegółowo tę kwestię. 

30 
Jaki jest możłiwy do zawnioskowania zakres 
danych historycznych (ile miesięcy/lat)? 

Dane historyczne są przekazywane wyłącznie 
przez Operatora do wskazanego przez niego 
Sprzedawcę zgodnie z bramkami czasowymi 
określonymi w SWI oraz TSKB. 

31 

W opisie ZIK 1.9b dla pola PL-300 Dane PP 
- ogólne jest podane objaśnienie krotności, w 
której występują kody z Kategoria 
komunikatu (np. CK1000). Taki słownik 
aktualnie nie istnieje w CSIRE. Rozumiem, 
że w najnowszym TSKB zostanie to 
zastąpione faktycznymi kodami procesów 
np. 2.2 

Potwierdzamy w ramach atrybutu PL-300 kody 
CK zostaną zastąpione numerami procesów. 

32 
Jaka data będzie walidowana w 
komunikatach 11.3 i 11.4? 

Będzie to data bieżącego wskazania. 

33 
A co w przypadku korekt nie związanych ze 
wskazaniami np. korekta błędnej ceny ? 

Ceny nie są uwzględnione w CSIRE poza 
procesem 6.10 i 11.4. 

34 

Czy w przypadku odłączonego 
windykacyjnie PPE będzie możliwość 
zgłoszenia nowej umowy dla tego samego 
kontrahenta (celowa ucieczka dłużnika do 
innego Sprzedawcy)? 

OIRE nie jest uprawniony do blokowania zmiany 
sprzedawcy z tego powodu. CSIRE jest 
systemem umożliwiającym wymianę informacji. 
Jeżeli odbiorca zmieni sprzedawcę, system 
przyjmie do realizacji zgłoszenie od nowego 
sprzedawcy. 

35 
Dla komunikatu 11- dlaczego bramka 
czasowa 15 miesięcy, od czego to zależy, 
skąd taki termin? 

Zakładamy, że procesy z grupy 11 będą 
stopniowo wygaszane ze względu na mniejszą 
ilość korekt danych> Aktualnie 15 miesięcy 
wydają się optymalnym rozwiązaniem w tym 
kontekście. Termin bramki zawarty w procesach 
grupy 11 uwzględnia stopniowe naturalne 
wygaszanie tych procesów, w konsekwencji 
zmniejszenia ilości korekt dokonywanych dla 
danego PP. 

36 
Jak będzie się nazywać kolejka dla 
procesów grupy 11? 

Dla tej grupy procesów zostanie utworzona 
oddzielna kolejka, która zostanie uwzględniona w 
dokumentacji technicznej. Zagadnienie wykracza 
poza zakres dzisiejszych warsztatów, stąd nie 
jesteśmy w stanie do niego precyzyjnie się 
odnieść. 



 

  

Pytania i odpowiedzi ze spotkania „Procesy CSIRE warsztat - poziom zaawansowany”- Sesja 4 - 15 maja 2024 r. 
 

Strona 6 z 6 

Lp. PYTANIE ODPOWIEDŹ 

37 

Do czego można użyć ID instancji procesu 
referencyjnego - dane przekazane w 9.1.1.3 
lub 9.1.1.4. W jaki sposób można to 
zmapować z 9.1.1.1? 

Wysłany UNK 9.1.1.1 można zmapować z 
id_instancji_procesu_referencyjnego 
udostępnionego w ramach UNK 9.1.1.3 oraz 
9.1.1.4 razem z rodzajem kategorii wymiany 
informacji oraz kodem PPE lub obiektu 
pomiarowego. 

38 

Czy OSD nie posiadający umowy z nadawcą 
fizycznym, są obowiązani do certyfikacji 
połączeń CSIRE w sytuacji gdy posiadają 
system informacyjny, który był już 
certyfikowany? 

Każdy podmiot, który chce się podłączyć do 
CSIRE, za pomocą API  jest zobowiązany przejść 
certyfikację. Nie musi ona obejmować wszystkich 
procesów. Zagadnienie wykracza poza tematykę 
dzisiejszych warsztatów. 

39 
Który komunikat będzie informował o 
odrzuceniu w wyniku konfliktu z macierzy 
priorytetyzacji R czy S? 

To zależy, czy konflikt został zidentyfikowany w 
trakcie walidacji biznesowej danego komunikatu 
(konflikt był znany w momencie walidowania 
komunikatu) - wtedy komunikat R, czy też konflikt 
powstał już po akceptacji danego komunikatu- 
wtedy komunikat S. 

40 Ceny są zawarte w komunikacie 6.3.1. 
W takim razie nie będzie problemu z 
przekazaniem tych informacji przez Operatora w 
komunikacie 11.3. 

 


